
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
این روزها انتشار نخستین عکس گرفته شده از یک سیاه چاله فضایی، نام آلبرت اینشتین را بیش از پیش بر سر زبان ها 
 انداخته است. سال ها قبل از آن که چیزی به عنوان سیاه چاله رویت شود اینشتین در نظریه نسبیت عام خود پیش بینی 
کرده بود که  اگر یک جرم را به اندازه کافی بفشــاریم، می تواند سبب تغییر شــکل و خمیدگی فضا-زمان و تشکیل 
سیاه چاله شود. این دانشمند  شهیر آلمانی که 64 ســال پیش در چنین روزی، برابر 18 آوریل 1955 در پرینستون 
درگذشت منهای همه خدماتش به علم  فیزیک، نقشی غیرقابل انکار در ساخته شدن نخستین بمب اتمی تاریخ داشت 
و شاید تنها به همین دلیل در پیشگاه تاریخ  فردی نابخشوده تلقی شود. اینشتین بعدا بارها با تاسف فراوان بر این نقش 

صحه گذاشت و دلیل این همکاری را ترسش از  دستیابی پیشدستانه آلمان نازی به سلاح هسته ای عنوان کرد.  
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خاموشیجلالسینمایایران

»هیچ چیز نمی تواند مثل دندان های 
خوب انســان را نجــات دهد. هر  
آن چه هســت و گفته می شــود، 
هر آن چه تاریخ می شــود از دهان 
اســت. دندان و زبــان یعنی تمام 
زندگی. ما برای تحکیم نســل آینده 
فقط اصول علمی را رعایت می کنیم. معنویت 
هم از دهان سرچشمه می گیرد. این دندان شما باید از 
دهانتان خارج شود، چون فاسد است، متعفن می شود 
و تعفن در مغز و فکر شــما وارد می شود...« طرفداران 
مســعود کیمیایی احتمالا با خواندن این متن یا در 
واقع »دیالوگ ماندگار« اســم فیلم، صحنه مورد نظر 
و بازیگری که این جملات را بــر زبان می آورد را به یاد 
آورده اند. در واقع این دیالوگ ها در شروع فیلم »سرب« 
و توسط جلال مقدم که نقش یک دندانپزشک را بازی 
می کند، ادا می شود. بازیگر و کارگردان قدیمی و فقید 
سینمای ایران که 23 سال پیش در چنین روزی، برابر 
29 فروردین 1375 خورشیدی، در 67 سالگی و بر اثر 
سانحه رانندگی درگذشت. »فرار از تله« موفق ترین و 
شــاخص ترین فیلم جلال مقدم در مقام کارگردانی 
است که در ســال 1350 با هنرنمایی بهروز وثوقی و 

داوود رشیدی ساخته شد. 

طراححملهبهپرلهاربر

یکشنبه 7 دسامبر 1941 میلادی 
جزایر  هاوایــی بامداد دل انگیزی 
را ســپری می کرد کــه صدای 
غرش هواپیماهــای ژاپنی این 
آرامش صبحگاهی را به جهنمی 

سوزان تبدیل کرد. در این روز بندر 
پرل هاربر متعلق به ایالات متحده هدف 

حمله 360 بمب افکن ژاپنی قرار گرفت که در جریان 
آن 2400 سرباز آمریکایی کشــته و 8 ناو و نزدیک به 
200 هواپیما به کلی نابود شــدند. در تاریخ سیاسی 
جهان، حمله ژاپن به بندر پرل هاربر بهانه ورود آمریکا به 
عرصه جنگ جهانی دوم شمرده شده است، اما در کمتر 
متن یا گزارشی از مغز متفکر این حمله یعنی ایسوروکو 
یاماموتو سخن به میان آمده است. این دریاسالار ژاپنی 
که 76 ســال پیش در چنین روزی، برابــر 18 آوریل 
1943 میــلادی در جریان یک نبرد دریایی کشــته 
شد، فرمانده کل قوای ناوگان دریایی امپراتوری ژاپن 
در جنگ جهانی دوم بود. او با وجود مخالفت شخصی 
با حمله به منافع آمریکا در اقیانوس آرام، به فرمان توجو 
هیدکی، نخســت وزیر ناسیونالیست و ضد آمریکایی 
وقت ژاپن گردن گذاشــت و طرح حمله غافلگیرانه به 

پرل هاربر را عملی کرد.   

فرجامتذکره
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چند روز قبل در خبرها آمده بود که دولت ترکیه روی جذب 50 میلیون 
گردشــگر و به دســت آوردن درآمدی معادل 35 میلیارد دلار برای  سال 
2019 حســاب باز کرده اســت. حالا بگذریم از کشوری چون فرانسه که 
جذب سالانه 90 میلیون گردشگر با درآمدی در حدود 70 میلیارد دلار از 
این راه را در کارنامه خود دارد، یا اســپانیایی که در  ســال 2018 از حدود 
70 میلیون گردشگر پذیرایی کرده است. با این اعداد و ارقام صحبت از رونق 
گردشگری در ایران تنها یک شوخی کسل کننده به نظر  می رسد اما چرا باید 
یکی از پتانسیل های اصلی و عمده این صنعت، تا این اندازه در شناساندن 
قابلیت های خود و جلب اعتماد توریســت های دیگر کشورهای جهان با 
مشکل مواجه باشــد؟ اعداد و ارقام از درآمد 1300 میلیارد دلاری صنعت 
گردشــگری در جهان خبر می دهند و کشــورهایی چون فرانسه، ایالات 
متحده، اسپانیا، چین، ایتالیا، ترکیه، آلمان، انگلستان، روسیه، مکزیک، 
هنگ کنگ، مالزی، استرالیا، تایلند و یونان 15 کشور نخست جهان به لحاظ 
کسب درآمد از صنعت گردشگری به شمار می روند. برای جای دادن ایران 

در این فهرست چه باید کرد؟ 
ذکرکمبودهایاتکرارمکررات

ایران در اکثر آمارها بالاترین رتبه ها را به لحاظ داشــتن نقاط دیدنی و 

توریستی داراست اما همین ایران در جدول رتبه بندی کشورها به لحاظ 
خدمات دهی به توریســت ها جایی آن پایین ها را به خود اختصاص داده 
است! اگر بخواهیم با خودمان صادق باشیم، تنها نتیجه ای که باید بگیریم 
این است که اصولا خیلی مانده تا مســئولان ما در مقوله توریسم و جذب 
گردشگر نگاهی چون مسئولان کشور همســایه یعنی ترکیه )فرانسه و 

اسپانیا پیشکش( به ماجرا داشته باشند. برشمردن مشکلاتی که بر سر راه 
صنعت توریسم کشور قرار دارد، مجالی فراخ تر و تعداد صفحاتی فراوان تر 
می طلبد. این میان به قدری از کمبود یا به عبارت بهتر نبود زیرساخت های 
مناســب صحبت به میان رفته است که هرگونه اشــاره به آن فقط تکرار 
مکررات به نظر می رسد. به واقع تا کی باید روی کمبود هتل، ضعف سیستم 

حمل ونقل بین شهری، مشکل سرویس های بهداشتی، کیفیت پایین مراکز 
رفاهی بین راهی، معرفی و تبلیغ نامناسب جاذبه های گردشگری و... انگشت 
گذاشته و بی آن که حرکتی در جهت بهبود اوضاع انجام دهیم، فقط به ذکر 

مصیبت بپردازیم. 
کسباعتمادگردشگرانجوان

در عکس هایی که اخیرا از حضور توریســت های خارجی در اصفهان 
به عنوان گل سرســبد جاذبه های گردشــگری ایران منتشر شده است، 
یک نکته به شکلی گل درشت توی چشــم می زند و آن همانا رِنج سنی 
این گردشگران خوش ذوق و ایران دوست است. شاید به واقع نتوان حتی 
یک زن یا مرد 40ســاله را در این عکس ها پیدا کرد و این نشان می دهد 
گردشــگران جوان اروپایی یا آمریکایی که قطعا تعداد افزون تری نسبت 
به توریست های میانســال دارند، هنوز در انتخاب ایران به عنوان مقصد 
گردشگری خود دچار شک و شبهه هستند. درک همین یک نکته و تلاش 
برای یافتن راه حلی عملی جهت کسب اعتماد جوانان دیگر کشورها برای 
سفر به ایران را شاید بتوان قدمی بلند در رشد و ارتقای صنعت گردشگری 
ایران تلقی کرد. اما، آیا در میان متولیان صنعت گردشــگری کشور مردِ 

میدانی هست؟   

عما
م

کودتای 1952 مصر که در تاریخ از آن با عنوان »خیزش افسران آزاد« نیز 
یاد شده را باید خمیرمایه آن چه که امروز »جمهوری عربی مصر« نام گرفته، 
ارزیابی کنیم. مصر تا قبل از این کودتا حکومتی پادشــاهی داشت و خاندان 
محمدعلی که اصلیتی آلبانیایی داشتند، بر آن حکومت می کردند. فاروق یکم 
را باید آخرین پادشاه واقعی این سلسله تا قبل از کودتای  سال 1952 میلادی 
به شــمار آوریم، چه آن که بعد از کودتا و برکناری او، پسرش ملک فواد دوم 
که نوزادی 6 ماهه بود، به شــکلی فرمالیته بر تخت نشست و یک سال بعد با 
اعلام تشــکیل حکومت جمهوری در مصر از سلطنت برکنار شد. این میان 
یکی از مهمترین نتایج این تغییر رژیم را کوتاه شدن دست انگلستان از مصر 
باید ارزیابی کرد. همچنین با اعلام حکومت جمهوری در مصر، کشور سودان 
نیز که تا آن زمان مستعمره همزمان مصر و انگلستان بود، فرصت را غنیمت 

شمرده و اعلام استقلال کرد.   
پایان سلطنت در مصر و آغاز دشمنی  

وقتی از کودتاگران مصری و افســران آزاد صحبت به میان می آید، تعداد 
زیادی نظامی از سرلشــکر گرفته تا سرهنگ و ســروان و... به ذهن متبادر 
می شود، اما در کودتای مصر تنها نام دو نظامی بعد از انجام کودتا بر سر زبان ها 
افتاد، تا معلوم شود سررشته همه امور از ابتدا در دستان این دو نفر یعنی ژنرال 
محمد نجیب و سرهنگ جمال عبدالناصر بوده است. نجیب و عبدالناصر پس 
از سرنگونی حکومت پادشاهی در مصر و فرستادن ملک فاروق به ایتالیا برای 

اســتراحتی طولانی مدت، قدرت را بین خود تقسیم کرده و محمد نجیب 
به عنوان نخستین رئیس جمهوری مصر در  سال 1953 سوگند یاد کرد. اما 
خیلی زود دوستی و همکاری نجیب و ناصر به اختلاف و دشمنی تبدیل شد و 
با توجه به وزن سنگین تر عبدالناصر در بین نظامیان مصری و همچنین مردم، 
این ژنرال نجیب بود که قافیه قدرت را به دوست قدیمی خود باخت و از صحنه 

کنار رفت.
14 سال روی صندلی ریاست جمهوری

65 ســال پیش در چنین روزی، برابر 18 آوریــل 1954 میلادی، جمال 
عبدالناصر ضمن برکنار کردن ژنرال نجیب از ریاست فرماندهی انقلاب او را 
در حبس خانگی قرار داد. یکی از دلایل تعجیل ناصر در کوتاه کردن دســت 
دوست قدیمی اش از قدرت نزدیک شدن نجیب به جنبش اخوان المسلمین 
بود و با توجه به مشکلات قبلی  اخوانی ها با ناصر که یک بار نیز به ترور ناموفق 
او ختم شده بود، عبدالناصر نمی خواست به اخوان المسلمین  فرصت قدرت 
گرفتن مجدد بدهد. بعد از خلع ژنرال نجیب از همه مناصب دولتی، عبدالناصر 
ریاست شــورای فرماندهی انقلاب را در دست گرفته و دو سال بعد به شکل 
رسمی بر صندلی ریاســت جمهوری مصر تکیه زد. او از ژوئن 1956 تا زمان 
مرگ یعنی 28 ســپتامبر 1970 میلادی به مدت 14 سال رئیس جمهوری 
مصر بود. ناصر نقشــی موثر در ملی اعلام شــدن کانال ســوئز داشت و در 

جنگ های اعراب و اسراییل، مصر را همواره در خط مقدم مبارزه حفظ کرد.

روزیکهنجیبرفتوناصرآمد
افقی

۱- سدی بر روی رود ارس- خواب نیمروزی
۲-  پرنده ای با پرهای زیبا- بازگردانیدن- ســال 

آذری
3- خانه ساحلی- برده- سلاح کمری

4- جایز شرعی- پهلوان- قسمت پایین دیوار
5- بوییدن- دزدیدن- قدرت و طاقت

6- ناامید- پشت سر- رود ارس- درون دهان
7- نوعی برادر و خواهر- شکار- بنای بلند

8- بیشه- تن پوش زمستانی- شستی نقاشی
9- درخت عربی- انتها- بلدرچین

10- حرف دهن کجی- خاکســتری تیره- مادر 
باران- چغندر پخته

11- ســازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد- 
انگشت بزرگ- تکرار حرفی

12- هشتمین سیاره منظومه شمسی- چاشنی 
ساندویچ- گناهکار

13- نویســنده فرانســوی دور دنیا در هشتاد 
روز - تیم فوتبالی در لیگ برتر- ایالتی در هند و 

پاکستان
14- تزویر- از باشــگاه های فوتبال اســپانیا- 

خواسته های نفسانی
15- از پهلوانان شاهنامه- هافبک بازی ساز اسبق 

تیم منچستر یونایتد
عمودی

1- کنایه از تهدید کردن- راه نافرجام
2- چینه دیوار- واسطه- اسم مصدر از پوییدن

3- زادگاه انیشــتین- از نام های خدا- ترک بند 
اسب

4- آیفون- رطوبت، خیــس- نوعی ناهنجاری 
کوروموزومی

5- فلس میان تهــی- پدر- امتیاز ورزشــی- از 
گروه های خونی

6- اساس؛ مبنا- شاگرد مغازه- نمایشنامه
7- اسب چاپار- لازمه توانایی - از میوه ها

8- نوعی پاپوش- فضای خالی از هوا- كمیسیون 

اقتصادي آسیا و خاور دور
9- نخست- دوری کردن- از لقب های اشرافی 

انگلیس
10- جامه رنگین و ابریشمی- آواز سه نفره- ماه 

وسط زمین
11- آوای رزمی کار- فیلمی ساخته سیروس 

الوند- پرحرف- برگ برنده
12- بیماری تتانس- مملو- عدس

13- آواره- فضاپیماى بالدار- لباس شنا
14- واحد اندازه گیری مایعات- قطر دهانه لوله 

تفنگ- دارایی
15- دانه خوشــبو- نویســنده انگلیسی مرد 

نامرئی
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دانستنی ها بسیاری از داروهای مورد 
استفاده بدون نسخه از جمله 

داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، 
و ... باعث گیجی ناخواسته 

می شوند که ممکن است رانندگی 
را با مشکل روبه رو کند.

 پوستر کنفرانس عدم تعهد 
در بلگراد- 1961

64 ســال پیش در چنیــن روزی، برابر 
18 آوریــل 1955 میــلادی، فکــر اولیه 
تشــکیل »جنبش عدم تعهد« در جریان 
کنفرانس باندونگ )کنفرانســی با شرکت 
کشــورهای تازه اســتقلال یافته، با هدف 
یافتن راه حلی جهت مقابله با سیاست های 
اســتعمارگرایانه(، از ســوی دکتر احمد 
ســوکارنو رئیس جمهوری اندونزی مطرح 
و مورد استقبال ســران کشورهای شرکت  
کننده قرار گرفت. 6 ســال بعــد یعنی در 
سپتامبر 1961 میلادی، نخستین اجلاس 
جنبش عدم تعهــد در بلگــراد پایتخت 
یوگسلاوی برگزار شــد. بنای تشکیل این 
جنبش بر نداشــتن وابســتگی به ایالات 
متحده آمریکا و اتحاد جماهیر شــوروی 
استوار شده بود و  شخصیت هایی چون احمد 
سوکارنو رئیس جمهوری اندونزی، یوسیپ 
بروز تیتــو رئیس جمهوری یوگســلاوی، 
قوام نکرومه رئیس جمهــوری غنا، جمال 
عبدالناصر رئیس جمهوری مصر و جواهر 
لعل نهرو نخســت وزیر هند در تشکیل آن 

نقشی بسزا داشتند. 
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